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PROCEDIMIENTO DE SELECCIÓN 
 

CONCURSO PÚBLICO ABREVIADO N° 002-2025-EF/43  
“SERVICIO DE HOSTING E IMPLEMENTACIÓN EN LA NUBE PARA EL PORTAL DE 

DATOS ABIERTOS DEL MEF” 
  

ACTA DE DECLARATORIA DE DESIERTO 
 
En la ciudad de Lima, siendo las 17:00 horas del 18 de julio de 2025, se inició la sesión del 
Comité, designado mediante Formato de designación de evaluadores N° 009-2025-EF/43.01, el 
cual, se encuentra conformado por los siguientes miembros, Sra. Angélica R. Gonzales Lázaro, 
Sra. Rosario Edith Roman Cribillero y Sr. Juan Pablo Villegas Casas. 
 
Contando con el quórum reglamentario para sesionar y adoptar acuerdos válidos de conformidad 
con los dispuesto por el artículo 59 del Reglamento de la Ley General de Contrataciones 
Públicas, el Comité inicia la sesión. 
 
En cuanto a ello, el Comité procedió a revisar si los postores Admitidos cuentan con sanción 
vigente por el Tribunal de Contrataciones Públicas, así como, si se encuentran con inscripción 
vigente en el Registro Nacional de Proveedores, obteniéndose lo siguiente: 
 

N° RUC POSTOR 

DETALLE 

TRIBUNAL DE 
CONTRATACIONES 

PUBLICAS1 
RNP2 

1 20612949965 IA ERP S.A.C. 
NO FIGURA 

Sanción vigente 
SI 

2 20539472390 EDDAS HOLDING GROUP S.A.C. 
NO FIGURA 

Sanción vigente 
SI 

 
Acto seguido, la Sra. Angélica R. Gonzales Lázaro informó que mediante Memorando N° 
003-2025/COMITÉ CP-ABR N° 002-2025-EF/43 de fecha 17 de julio de 2025, el comité 
solicitó a la Oficina General de Tecnologías de la Información, en virtud del artículo 563 del 
Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas, opinión técnica en su calidad de 
área usuaria, si las ofertas de los postores IA ERP S.A.C. y EDDAS HOLDING GROUP 
S.A.C. cumplen con los requisitos de calificación establecidos en el numeral 3.5 del Capítulo 
III de la Sección Específica de las Bases Integradas materia de la presente contratación. 
 
En virtud a la solicitud realizada, se recepcionó el Memorando N° 2429-2025-EF/44.04 e 
Informe N° 0173-2025-EF/44.04 de fecha 18 de julio de 2025, con la opinión técnica de la 
Oficina General de Tecnologías de la Información, respecto a los requisitos de calificación 
presentados por los postores Admitidos IA ERP S.A.C. y EDDAS HOLDING GROUP S.A.C. 
 
Siendo así, considerando la opinión técnica, este colegiado procede con las etapas del 
procedimiento de selección. 
 
CALIFICACIÓN DE OFERTAS: 

 
1 http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/inhabilitados/busqueda.asp  
2 https://www.rnp.gob.pe/Constancia/RNP_Constancia/ValidaCertificadoTodos.asp  
3 Artículo 56. Evaluadores 
(…) 
56.4 Los evaluadores están facultados a formular consultas o solicitar opiniones técnicas referidas al procedimiento de 
selección a cualquier unidad de organización de la entidad contratante, las que son atendidas bajo responsabilidad dentro del 
plazo otorgado para tal efecto (…)” 

http://www.osce.gob.pe/consultasenlinea/inhabilitados/busqueda.asp
https://www.rnp.gob.pe/Constancia/RNP_Constancia/ValidaCertificadoTodos.asp
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El comité de selección acorde con el numeral 3.5 del capítulo III de la Sección Específica de 
las Bases Integradas, y de conformidad con el artículo 724 del Reglamento de la Ley General 
de Contrataciones Públicas, realizó la calificación respectiva, de acuerdo con el siguiente 
detalle: 
 

POSTOR IA ERP S.A.C. 
EDDAS HOLDING 

GROUP S.A.C 

CONTENIDO DE LA OFERTA  
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 

A. EXPERIENCIA DEL POSTOR EN LA ESPECIALIDAD 

NO 
CUMPLE 

21 CUMPLE 18-25 
 

Requisitos: 
El postor debe acreditar un monto facturado acumulado equivalente 

a S/ 200,000.00 (Doscientos Mil con 00/100 soles), por la 

contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 

convocatoria, durante los quince (15) años anteriores a la fecha de 

la presentación de ofertas que se computa desde la fecha de la 

conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. 

 

En el caso de postores que declaren en el Anexo N° 1 tener la 

condición de micro y pequeña empresa, se acredita una experiencia 

de S/ 21,500.00 (Veintiún Mil Quinientos con 00/100 soles), por la 

contratación de servicios iguales o similares al objeto de la 

convocatoria, durante los quince (15) años anteriores a la fecha de 

la presentación de ofertas que se computa desde la fecha de la 

conformidad o emisión del comprobante de pago, según 

corresponda. En el caso de consorcios, todos los integrantes deben 

contar con la condición de micro y pequeña empresa. 

 
Se consideran servicios similares a los siguientes: 

 

- Soporte de plataforma de datos abiertos.  

- Servicio de disponibilidad de plataforma de datos abiertos.  

- Servicios alojamiento de aplicaciones web.  

- Servicios de web hosting.  

- Servicios de Cloud Computing.  

- Servicio de Cloud Hosting  

- Servicio de Infraestructura en la nube  

- Consumo de servicios Amazon Web Services (AWS)  

Acreditación: 
La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia 

simple de (i) contratos u órdenes de servicios, y su respectiva 

conformidad o constancia de prestación; o (ii) comprobantes de pago 

cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 

constancia de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, 

cualquier otro documento emitido por entidad del sistema financiero 

que acredite el abono o mediante cancelación en el mismo 

comprobante de pago5, correspondientes a un máximo de veinte (20) 

contrataciones. En caso el postor sustente su experiencia en la 

especialidad mediante contrataciones realizadas con privados6, para 

acreditarla debe presentar de forma obligatoria lo indicado en el 

numeral (ii) del presente párrafo; no es posible que acredite su 

experiencia únicamente con la presentación de contratos u órdenes 

de compra con conformidad o constancia de prestación. 

 

 
4  Artículo 72. Requisitos de Calificación 
 72.2 Los evaluadores revisan los requisitos de calificación de las ofertas que sean admitidas.  
 
5 El solo sello de cancelado en el comprobante de pago, cuando ha sido colocado por el propio postor, no puede ser considerado 

como una acreditación que produzca fehaciencia en relación a que se encuentra cancelado. Es válido el sello colocado por 
el cliente del postor (sea utilizando el término “cancelado” o “pagado”). 

6 Se entiende “privados” como aquellos que no son entidades contratantes. 
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B. CAPACIDAD TÉCNICAS Y PROFESIONAL 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 

B.1 EXPERIENCIA DEL PERSONAL CLAVE 

NO 
CUMPLE 

29-33 
Jefe de 

proyecto 
Sandoval 
Guarniz 
Pedro 

Santiago 
 
 
 

41-55 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Noriega 
Meléndez 

Julio Manuel 
 
 

66-70 
Especialista 

en 
desarrollo 

de 
soluciones 

BI 
Ingunza 

Salgado Fred 
Riler 

 

CUMPLE 

30 
Jefe de 

proyecto 
Julio Ernesto 

Lizárraga 
Amésquita 

 
 
 

33 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Carlos 
Alberto 

Torres Naira 
 
 

36 
Especialista 

en 
desarrollo 

de 
soluciones 

BI 
Kenny 

Enrique 
Alvarado 
Figueroa 

 
 

 

Requisitos: 
 
El personal clave: Jefe de Proyecto (1) debe acreditar 
cuatro (04) años de experiencia como jefe, gerente o 
coordinador de proyectos en proyectos de desarrollo 
de sistemas y/o implementación de soluciones de 
Business Intelligence. 
 
El personal clave: Especialista en Inteligencia de 
Negocios BI (1) debe acreditar tres (03) años de 
experiencia en análisis y diseño de soluciones de 
Business Intelligence y/o implementación de portales 
en la nube. 
 
El personal clave: Especialista en desarrollo de 
soluciones BI (1) debe acreditar tres (03) años de 
experiencia en el desarrollo e implementación de 
plataformas y herramientas de Business Intelligence 
y/o implementación de portales en la nube. 

 
Acreditación: 
La experiencia del personal clave se acreditará con 
cualquiera de los siguientes documentos: (i) copia 
simple de contratos y su respectiva conformidad o (ii) 
constancias o (iii) certificados o (iv) cualquier otra 
documentación que, de manera fehaciente demuestre 
la experiencia del personal propuesto. 
 
Los documentos que acreditan la experiencia deben 
incluir los nombres y apellidos del personal clave, el 
cargo desempeñado, el plazo de la prestación 
indicando el día, mes y año de inicio y culminación, el 
nombre de la entidad u organización que emite el 
documento, la fecha de emisión y nombres y apellidos 
de quien suscribe el documento. 
 
En caso los documentos para acreditar la experiencia 
establezcan el plazo de la experiencia adquirida por el 
personal clave en meses sin especificar los días se 
debe considerar el mes completo. 
 
Se considerará aquella experiencia que no tenga una 
antigüedad mayor a veinticinco (25) años anteriores a 
la fecha de la presentación de ofertas. 
 
De presentarse experiencia ejecutada paralelamente 
(traslape), para el cómputo del tiempo de dicha 
experiencia sólo se considerará una vez el periodo 
traslapado. 
 

B.2 CALIFICACIONES DEL PERSONAL CLAVE 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 

B.2.1 FORMACIÓN ACADÉMICA  
 
 

 
 
 

 
 
 

 
 
 

 Requisitos: 
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Bachiller o Título profesional en carreras de Ingeniería, 
Ciencias o Administración del personal clave requerido como 
Jefe de Proyecto (1). 
 
Bachiller o Título profesional en carreras de Ingeniería, 
Ciencias o Administración del personal clave requerido como 
Especialista en Inteligencia de Negocios BI (1). 
 
Bachiller o Título profesional en carreras de Ingeniería, 
Ciencias o Administración del personal clave requerido como 
Especialista en desarrollo de soluciones BI (1). 
 
Acreditación: 
 
El grado o título profesional será verificado por los 
evaluadores en el Registro Nacional de Grados Académicos 
y Títulos Profesionales en el portal web de la 
Superintendencia Nacional de Educación Superior 
Universitaria - SUNEDU a través del siguiente link: 
https://enlinea.sunedu.gob.pe/ o en el Registro Nacional de 
Certificados, Grados y Títulos a cargo del Ministerio de 
Educación a través del siguiente link: 
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/, según corresponda. 
 
El postor debe señalar los nombres y apellidos, DNI y 
profesión del personal clave, así como el nombre de la 
universidad o institución educativa que expidió el grado o 
título profesional requerido. 
 
En caso el grado o título profesional requerido, no se 
encuentre inscrito en los referidos registros, el postor debe 
presentar la copia del diploma respectivo a fin de acreditar la 
formación académica requerida. 
 
En caso se acredite estudios en el extranjero del personal 
clave, debe presentarse adicionalmente copia simple del 
documento de la revalidación o del reconocimiento ante 
SUNEDU, del grado académico o título profesional otorgados 
en el extranjero, según corresponda. 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
76 

Jefe de 
proyecto 
Sandoval 
Guarniz 
Pedro 

Santiago 
Ingeniero 
Industrial 

 
 
 
 

84 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Noriega 
Meléndez 

Julio Manuel 
Ingeniero 

Computación 
y Sistemas 

 
 

89 
Especialista 

en 
desarrollo 

de 
soluciones 

BI 
Ingunza 

Salgado Fred 
Riler 

Ingeniero de 
Sistemas 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

CUMPLE 

 
29 

Jefe de 
proyecto 

Julio Ernesto 
Lizárraga 

Amésquita 
Ingeniero de 

Sistemas 
 
 

32 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Carlos 
Alberto 

Torres Naira 
Ingeniero de 

Sistemas 
 
 

35 
Especialista 

en 
desarrollo 

de 
soluciones 

BI 
Kenny 

Enrique 
Alvarado 
Figueroa 

Bachiller en 
Ingeniería de 

Sistemas 

A.1.2 CAPACITACIÓN DEL PERSONAL CLAVE 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 
CUMPLE 

/ NO 
CUMPLE 

FOLIO 

 Requisitos: 
 
Noventa (90) horas lectivas acumuladas en el área de gestión 
de proyectos bajo el marco de referencia a emplear en el 
servicio, tal como PMP, PRINCE2, Scrum del personal clave 
requerido como Jefe de Proyecto (1). 
 
Noventa (90) horas lectivas acumuladas en áreas de Análisis 
de Negocio, Inteligencia de Negocios o Analítica de Datos, 
del personal clave requerido como Especialista en 
Inteligencia de Negocios BI (1). 
 
Noventa (90) horas lectivas acumuladas en áreas de 
desarrollo de sistemas de información, soluciones de 
Inteligencia de Negocios o administración de herramientas y 
plataformas de analítica de datos, del personal clave 
requerido como Especialista en desarrollo de soluciones 
BI (1). 
 
Acreditación: 
 

NO 
CUMPLE 

92-94 
Jefe de 

proyecto 
Sandoval 
Guarniz 
Pedro 

Santiago 
 
 

100 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Noriega 
Meléndez 

Julio Manuel 
 
 

102-106 
Especialista 

en 
desarrollo 

NO 
CUMPLE 

31 
Jefe de 

proyecto 
Julio Ernesto 

Lizárraga 
Amésquita 

 
 

34 
Especialista 

en 
Inteligencia 
de Negocios 

Carlos 
Alberto 

Torres Naira 
 
 

37 
Especialista 

en 
desarrollo 

de 

https://enlinea.sunedu.gob.pe/
https://titulosinstitutos.minedu.gob.pe/
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Se acreditará con copia simple de certificados de estudios, 
constancias, diplomas, credenciales de certificaciones 
profesionales obtenidas, u otros documentos, según 
corresponda. 

de 
soluciones 

BI 
Ingunza 

Salgado Fred 
Riler 

soluciones 
BI 

Kenny 
Enrique 
Alvarado 
Figueroa 

 

CALIFICADA/ DESCALIFICADA DESCALIFICADO DESCALIFICADO 

 
POSTOR IA ERP S.A.C. 
 
1. Respecto a la Experiencia del postor en la especialidad 

 

El postor en su oferta solo presentó el Anexo N° 10 Experiencia del postor en la especialidad 

(folio 21) sin acreditar la experiencia solicitada, conforme se establece en el literal A. del sub 

numeral 3.5.1 del numeral 3.5 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases 

Integradas: 

 

“Acreditación: 

La experiencia del postor en la especialidad se acreditará con copia simple de (i) contratos u 

órdenes de servicios, y su respectiva conformidad o constancia de prestación; o (ii) 

comprobantes de pago cuya cancelación se acredite documental y fehacientemente, con 

constancia de depósito, nota de abono, reporte de estado de cuenta, cualquier otro 

documento emitido por entidad del sistema financiero que acredite el abono o mediante 

cancelación en el mismo comprobante de pago11, correspondientes a un máximo de veinte 

(20) contrataciones. En caso el postor sustente su experiencia en la especialidad mediante 

contrataciones realizadas con privados12, para acreditarla debe presentar de forma 

obligatoria lo indicado en el numeral (ii) del presente párrafo; no es posible que acredite su 

experiencia únicamente con la presentación de contratos u órdenes de compra con 

conformidad o constancia de prestación (…)”. 

 

2. Respecto a la experiencia del personal clave. 

 

➢ El postor propone como Jefe de proyecto al profesional Sandoval Guarniz Pedro Santiago 

(Folio 29-33), quien acredita la siguiente experiencia: 

N° ENTIDAD CARGO FOLIO DESDE HASTA COMENTARIOS AÑOS 

1 
AGRONEGOCIOS 
LA GRAMA S.A.C. 

Gerente de 
Transformación 
Digital 

29 - - No cumple  

2 
NEO 
CONSULTING 
S.A.C. 

Gerente PMO 30 1/06/2021 15/05/2023 Cumple 
1 AÑO, 11 
MESES Y 14 
DIAS 

3 
OFICINAS DEL 
PERU S.A.C. 

IT Project Manager 31 - - No cumple - 

4 
ASOCIACIÓN DE 
BANCOS DEL 
PERÚ 

Project Manager 32 - - No cumple - 

5 
ASOCIACIÓN DE 
BANCOS DEL 
PERU 

Líder de proyectos 33 - - No cumple - 

TOTAL 1 AÑO 

  
Observaciones:  
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La experiencia 1, no precisa los nombres y apellidos de quien suscribe el certificado, conforme 
se señala en el segundo párrafo de la forma de acreditación del liberal B.1 del numeral 3.5.2 de 
las bases integradas, por lo tanto, no cumple con la experiencia solicitada. 
 
La experiencia 3, 4 y 5 no señala experiencia en proyectos de desarrollo de sistemas y/o 
implementación de soluciones Business Ingelligence, ni los cargos establecidos se puede 
determinar correspondencia con dichas actividades, por lo tanto, no cumple con la experiencia 
solicitada. 
 
En consecuencia, el jefe de proyecto propuesto no cumple con la experiencia mínima solicitada 
(4 años). 

 
➢ El postor propone como Especialista en Inteligencia de Negocios BI al profesional 

Noriega Meléndez Julio Manuel (folio 41-55) quien acredita la siguiente experiencia: 

N° ENTIDAD CARGO FOLIO DESDE HASTA COMENTARIOS AÑOS 

1 
DANPER 
TRUJILLO S.A.C. 

Analista 
programador 

41 - - No cumple - 

2 
EDPYME 
INVERSIONES LA 
CRUZ S.A. 

Analista de Sistema 
de Información 

42 - - No cumple - 

3 ITTSA S.R.L. 
Analista 
programador 

43 - - No cumple - 

4 
TECNO FAST 
S.A.C. 

Jefe de tecnología 
e informática 

44 - - No cumple - 

5 APPLISYS S.A.C. 
Analista 
programador 

45 - - No cumple - 

6 
B BRAUN 
MEDICAL PERU 
S.A. 

Analista 
programador 

46 - - No cumple - 

7 
CONECTA 
ASOCIADOS 
S.A.C. 

Analista 
programador 

47 - - No cumple - 

8 CREANTIS 
Analista 
programador 
sistemas 

48 13/03/2007 15/08/2007 Cumple 
5 meses y 2 

días 

9 
RENUSA 
CORPORACION 
AUTOMOTRIZ 

Jefe de tecnología 
e informática TI 

49 - - No cumple - 

10 
EMPRESA 
TRANSPORTES 

Desarrollo e 
implementación 

50 - - No cumple - 

11 
UNIVERSIDAD 
SAN IGNACION 
DE LOYOLA S.R.L. 

Docente Sistemas 
operativos 

51 -  - No cumple - 

12 
UNIVERSIDAD 
PRIVADA DEL 
NORTE 

Docente 52  
-  

- No cumple - 

13 
UNIVERSIDAD 
RICARDO PALMA 

Servicios 
profesionales de 
curso dictado. 

53 -  - No cumple - 

14 

UNIVERSIDAD 
PERUANA DE 
CIENCIAS 
APLICADAS S.A.C. 

Docente 54 -  - No cumple - 

15 
UNIVERSIDAD 
TECNOLOGICA 
DEL PERU 

Coordinador 
académico 

55 -  - No cumple - 

TOTAL 5 meses 

 

Observaciones: 
La experiencia 1 al 7 y 9 no señala experiencia en proyectos de desarrollo de sistemas y/o 
implementación de soluciones Business Ingelligence, ni los cargos establecidos se puede 
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determinar correspondencia con dichas actividades, por lo tanto, no cumple con la experiencia 
solicitada. 
 
 

 
Además, la experiencia 3, el certificado de trabajo no se encuentra legible la parte de los nombres 
y apellidos de quien suscribe, cabe señalar que, el numeral 2.3.4 del Capítulo II de la Sección 
General de las Bases Integradas, señala “(…) El postor es responsable de verificar, antes de 
su envío, que el archivo pueda ser descargado y su contenido sea legible”.  
 
La experiencia 10, no precisa el día, mes y año de inicio y culminación del citado trabajo, 
conforme se establece en el segundo párrafo de la forma de acreditación del literal B.1 del 
numeral 3.5.2 de las bases integradas, por lo tanto, no cumple con la experiencia solicitada. 
 
La experiencia 11 al 14 no corresponde al cargo y actividades solicitado en el literal B.1 del 
numeral 3.5.2 de las bases integradas, por lo tanto, no cumple con la experiencia solicitada. 
 
En consecuencia, el Especialista en Inteligencia de Negocios BI no cumple con la experiencia 
mínima solicitada (3 años). 
 

➢ El postor propone como Especialista en desarrollo de soluciones BI al profesional 

Ingunza Salgado Fred Riler (folio 66-70), quien acredita la siguiente experiencia: 

N° ENTIDAD CARGO FOLIO DESDE HASTA COMENTARIOS AÑOS 

1 
FREE GAMES 
S.A.C. 

Jefe de Gobierno 
de datos 

66 12/09/2022 30/09/2024 Cumple 
2 años, 18 
dias 

2 
HDC BPO 
SERVICES 

Responsable de 
proyecto 

67 - - No cumple - 

3 
GPS 
MANAGEMENT 
DEL PERU S.A.C. 

Analista 68 6/09/2018 16/07/2020 No cumple - 

4 
MANPOWER 
PROFESSIONAL 
SERVICES S.A. 

Analista de 
Inteligencia de 
Negocios 

69 10/07/2017 31/08/2018 Cumple 
1 año, 1 mes 

y 20 días 

5 
KONECTA BTO, 
S.L. SUCURSAL 
EN PERU 

Analista de base de 
datos 

70 - - No cumple - 

TOTAL 3 AÑOS 

 

Observaciones: 
La experiencia 2 y 3, no señala experiencia en proyectos de desarrollo de sistemas y/o 
implementación de soluciones Business Ingelligence, ni los cargos establecidos se puede 
determinar correspondencia con dichas actividades, por lo tanto, no cumple con la experiencia 
solicitada. 
 
La experiencia 5, no se precisa los nombres y apellidos, ni firma del funcionario a cargo de emitir 
la Liquidación de beneficios sociales, por lo tanto, no cumple con la experiencia solicitada. 
 
En consecuencia, de acuerdo la cuadro superior el Especialista en desarrollo de soluciones BI 
cumple con la experiencia mínima solicitada (3 años), sin embargo, los otros profesional 
solicitados no cumplen. 
 

3. Respecto a la capacitación del personal clave. 

El postor acreditó las siguientes capacitaciones del profesional propuesto: 
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PROFESIONAL CURSOS  FOLIO COMENTARIOS7 HRS. 

Jefe de Proyecto 
Sandoval Guarniz Pedro 
Santiago 

Project Management Profesisional 
(PMP) 

92 No cumple 
No señala 

cantidad de 
horas 

Professional Scrum Master – 
Scrum.org  

93 No cumple 
No señala 

cantidad de 
horas 

Professional Scrum Product Owner I 94 No cumple 
No señala 
cantidad de horas 

Especialista en Inteligencia de 
Negocios BI 
Noriega Meléndez Julio Manuel 

Certificación Microsoft 100 No cumple 
No se solicitó el 
curso Microsoft  

Especialista en desarrollo de 
soluciones BI 
Fred Ingunza Salgado 

VII Programa de Especialización en 
Business Intelligence & Business 
Analytics 

102-103 Cumple 148 

 

Observaciones: 
Conforme al cuadro superior los profesionales propuestos para el cargo de Jefe de Proyecto y 
Especialista en Inteligencia de Negocios BI, no cumple con acreditar las horas mínimas 
solicitadas en el literal B.2.2 del numeral 3.5 del Capítulo III de la Sección Específica de las Bases 
Integradas. 
 
Por lo expuesto, la oferta del postor POSTOR IA ERP S.A.C. se declara DESCALIFICADA, al 
no cumplir con la totalidad de los Requisitos de Calificación establecidos en el numeral 3.5 del 
Capítulo III, de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 
POSTOR EDDAS HOLDING GROUP S.A.C. 
 
Respecto a la capacitación del personal clave. 
 
El postor acreditó las siguientes capacitaciones del profesional propuesto: 
 

PROFESIONAL CURSOS  FOLIO COMENTARIOS8 HRS. 

Jefe de Proyecto 
Julio Ernesto Lizárraga Amésquita 

Certificación PMP 31 No cumple 
No señala 
cantidad de horas 

Especialista en Inteligencia de 
Negocios BI 
Carlos Alberto Torres Naira 

Inteligencia de negocios 34 Cumple 90 

Especialista en desarrollo de 
soluciones BI 
Kenny Enrique Alvarado Figueroa 

Administración de herramientas 
y plataformas de analítica de 

datos 
37 Cumple 90 

 
Observaciones: 

Conforme al cuadro superior el profesional propuesto para el cargo de Jefe de Proyecto, no 
cumple con acreditar las horas mínimas solicitadas en el literal B.2.2 del numeral 3.5 del Capítulo 
III de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 

Por lo expuesto, la oferta del postor EDDAS HOLDING GROUP S.A.C. se declara 
DESCALIFICADA, al no cumplir con la totalidad de los Requisitos de Calificación establecidos 
en el numeral 3.5 del Capítulo III, de la Sección Específica de las Bases Integradas. 
 
ACUERDOS: 
 
El Comité de selección toma los siguientes acuerdos: 
 

 
7 ABSOLUCIÓN N° 2 y 3: PLIEGO DE ABSOLUCIÓN CP-ABR N° 002-2025-EF/43 
8 ABSOLUCIÓN N° 2 y 3: PLIEGO DE ABSOLUCIÓN CP-ABR N° 002-2025-EF/43 
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- Declarar DESCALIFICADA las ofertas de los postores IA ERP S.A.C. y EDDAS HOLDING 
GROUP S.A.C. 
 

- Declarar DESIERTO el procedimiento de selección Concurso Público Abreviado N° 002-
2025-EF/43 “Servicio de hosting e implementación en la nube para el portal de datos abiertos 
del MEF”, al no contar con ofertas válidas; conforme a lo dispuesto en el Artículo 849 del 
Reglamento de la Ley General de Contrataciones Públicas. 
 

- Notificar la presente acta, en la fecha prevista en el calendario del procedimiento Concurso 
Público Abreviado N° 002-2025-EF/43-1. 

 
Luego de leída y aprobada por unanimidad, suscriben la presente acta los miembros del Comité, 
en señal de conformidad, a las 18:00 horas del mismo día. 
 

 
 
 
   
 
 
    (Firmado digitalmente)                                     (Firmado digitalmente)                      (Firmado digitalmente) 

Rosario Edith Roman Cribillero  Angélica R. Gonzales Lázaro  Juan Pablo Villegas Casas 

Miembro Titular  Miembro Titular                 Miembro Titular 
 

 
 
 
 
 
 
 

 

 
9  Artículo 84. Declaración de desierto 
 “84.1. Un procedimiento de selección queda desierto total o parcialmente cuando no se reciban ofertas o cuando no exista 

ninguna oferta válida o cuando no se perfeccione el contrato de acuerdo con lo establecido en el artículo 91. (…)” 
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